Ampliori domo impetrat Collegium Clementinum in ea instituit.

Emptionem domus, erectionem Collegii, ceteraque omnia rata habet, & confirmat.

quam dictarum aedium locatione, & alias diversimode jugiter subeundos sufficere possent, Nos Palatium de Popilis nuncupatum in Platea Nicosa ad Flumen Tyberim iuxta suos fines situm, & subhabitationi ex Decreto Curiae suppositum a dilecto filio Camerae Nostrae Apostolicae Commissario Generali eiusdem Camerae nomine, pretio undecim mille scutorum similium, via subhabitationis huiusmodi emi, & deinde pro instituendo ibidem Collegio Clementino nuncupando pro usu, & habitatione saecularium, & Convictorum in eo introducendorum per dilectum filium Nostrum Paulum Emiliium Tit. Sancti Marcelli, tunc pro dilecto etiam filio Nostrum Petro Sancti Nicolai in Carcere Diacono Cardinali Aldobrandino nuncupat. S. R. E. Camerario, & Nostrum secundum carnem ex fratre Nepote, qui Sedis Apostolicae de Latere Legati munere in Regno Franciae, pro gravissimo componenda inter Principes Christianos pacis negotio detinebatur, eiusdem S. R. E. Vice Camerarium, ex simili Chirographo Nostrum perpetuo, & irrevocabiliter donavi iustissimus, & seu donavimus, prout in Nostris super confirmatione huiusmodi confectis literis, ac ipso Chirographo, & publice donationis huiusmodi Instrumento plenius continetur. Inde sublata aliquantulum ipsius Collegii angustia, compositoque illius statu in meliorem statum, & numerus Convictorum ibi diem augeri consuevit, & res dicti Collegii facilius, & prosperius magna animi nostri delectatione progredi visa fuit. Quapropter non obscuris argumentis Deum optimum maximum, huic Nostrae qualiscumque est, instituende Juventutis sollicitudini favere acceptis Nostris adesse deprehendentes ipsi uni operi sedulo Nobis insistendum, & ut quanto citius perficiatur, indefesso studio elaborandum, illique de opportunis reddituum, & proventuum annuorum subsidiis, quibus eius quotidiana onera facilius perferri possint, providendum esse existimavimus, fore confidentes, ut qui Nobis in eo suscipiendo, promovendoque auctor, fautorque extitit, idem in eo perficiendo, conservandoque propitius adiutor esse debeat.

§. 2. Nos igitur, qui dudum inter alia volumus, statuimus, & ordinavimus, quod semper in unionibus commisso fieret ad partes, vocatis quorum interesset, omnium, & singulorum Chirographorum instrumentorum praedictorum, ac quarumcumque literarum, vel aliarum scripturarum super praemissis, & earum singulis publice, vel privatim, aut alias quomodolibet confectarum, & emanatarum, ac in eis contentorum, & inde sequutorum quorumcumque tenores, ac Palatii huiusmodi veriores situationes, confines, vocabula, denominationes, qualitates, circumstantias, quantitates, & veros etiam annuos valores, praesentibus pro expressis habentes, donationes praedictas, & instrumenta desuper confecta, & omnia in eis contenta, perpetuo approbantes, & confirmantes, rataque, grata, & accepta habentes, & quatenus opus sit, in

novantes, omnes, & singulos juris, & facti, ac solemnitatum quantumvis substantiarum, aliosque defectus, si qui intervenire in eisdem, etiam si tales sint, vel fuerint, qui in generali sermone non comprehendantur, sed nota, & explicatione speciali indigeant supplentes, ac singulares personas Congregationis huiusmodi a quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdicti, alisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & poenis a iure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodata existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, & absolutos fore censentes, motu proprio, non ad alicujus desuper Nobis oblate petitionis instantiam, sed de certa scientia, meraque deliberatione nostris, ac de Apostolicae potestatis plenitudine in aedibus dicti Palatii unum Collegium Clementinum nuncupandum cum Cappella, Oratorio, Refectorio, Mensa communi, Sigillo, Bibliotheca, Archivio, ceterisque Collegialibus insigniis, ac membris, & officinis necessariis pro perpetuis receptione, usu, & habitatione quorumcumque puerorum, & adolescentium nobilium, seu de nobili genere procreatorum tam ex Urbe, & tota reliqua Italia, quam ex ceteris quibuscumque Christiani Orbis Regionibus, & Provinciis oriundorum inibi propriis eorum expensis, soluta quolibet mensis octo scutorum, aut aliqua alia proterum, & temporum qualitate competentis pensione educandorum, sub perpetuis cura, disciplina, gubernio, & administratione dictorum Clericorum, & aliorum quorumcumque saecularium, vel regularium per Protectorem ipsius Collegii pro tempore existentem pro libero, & absoluto ipsius voluntatis arbitrio ponenda, & amovendorum, qui Collegiales eiusdem Collegii non solum in bonis moribus, & pietatis christiane studii instruere, sed etiam grammaticam, rhetoricam, logicam, physicam, aliasque humaniores, & liberales disciplinas docere debeant, & teneantur, dicta auctoritate tenore praesentium perpetuo erigimus, & institimus: illique sic erecto, & instituto pro perpetuis eiusdem Collegii Rectoris, & Collegialium suorum pro tempore existentium residentia, usu, & habitatione, dictum Palatium cum omnibus, & singulis illius aedificiis, structuris, situ, ambitu, iuribus, pertinentiis, & dependentiis quibuscumque ultra mille scuta ad emptionem suppellectilium a Nobis, ut praesertur, donata, seu ipsa suppellectilia, & alia mobilia quaecumque ex eis empta, & quoad ipsam Palatium sub omnibus, & singulis decretis, declarationibus, subrogationibus, obligationibus, pactis, conditionibus, firmitatibus, cautelis, & clausulis, & aliis Chirographo, & Instrumento huiusmodi contentis, & apposis, & alias desuper necessariis, & opportunis de novo pro potiori cautela auctoritate, & tenore praemissis, etiam perpetuo, & irrevocabiliter donamus, & concedimus.

H

Præ-

Bull. Rom. Tom. V. Par. III.

El onit Mona-  
stium S. An-  
geli de Lanu-  
lis:

§.3. Præterea eidem Collegio pro congrua, & competenti ejus Dote, seu Doris subsidio, onerumque illi incumbendum facilliori, & commodiori supportatione, Monasterium S. Angeli de Lanulis S. Benedicti, seu alterius Ordinis nullius Diœces. Provinciae Urbanæ, quod boni: Hieronymus tit. S. Pancratii Presbyter Cardinalis Matthæjus nuncupatus in Commendam ad sui vitam, ex concessione, & dispositione Apostolica, dum viveret, obtinebat, & quod Conventu caret, cujusque, & illi forsitan annexi fructus, redditus, & proventus trecentorum ducatorum de Camera secundum communem existimationem valorem annum, ut accepimus, non excedunt, Commenda prædicta per obitum dicti Hieronymi Cardinalis nuper apud Sedem Apostolicam defuncti cessante adhuc, eo quo ante Commendam ipsam vacabat, vel alias quovis modo, & ex cujuscumque persona, seu per liberam cessionem cujusvis de illius regimine, & administratione in Romana Curia, vel extra eam etiam coram Notario publico, & Testibus sponte factam, vacans, etiam si tanto tempore vacaverit, quod ejus provisio juxta Lateranen. Statuta Concilii, aut alias canonicas sanctiones ad Sedem prædictam legitime devoluta existat, illaque ex quavis causa ad Sedem eandem specialiter, vel generaliter pertineat, ac de illo Confessorialiter disponi consueverit, seu debeat super eo quoque, ac regimine, & administratione prædictis inter aliquos his, seu illarum possessio, vel quasi molestia, cujus litis statum, verumque, & ultimum dicti Monasterii vacationis modum, etiam si ex illo quavis etiam generalis reservatio, etiam in corpore Juris clausa resultet, etiam presentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, dummodo tempore date presentium eidem Monasterio de Abbate provisum, aut illud alteri Commendatum canonicè non existat, cum annexis hujusmodi, nec non Ecclesiam S. Casareï de Urbe in Via ad Portam Appiam S. Sebastiani nuncupatam tendente sitam, quæ nuper in suis structuris, & ædificiis vetustate consumptis, & ruinam minantibus, sumptu nostro instauratam, ornatamque, ac quæ dilecto filio Nostro Silvestro ejusdem S. Casareï Diacono Cardinali Nostro Secundum Carnem Pronepoti pro denominatione sui Cardinalatus concessa extitit, cum omnibus, & singulis suis ædificiis, Domibus, ædibus, bonis, proprietatibus, Villis, Terris, agris, possessionibus, fundis, Pratis, Pascuis, Silvibus, Hortis, fructibus, redditibus, proventus, juribus, obventionibus, emolumentis, Jurisdictionibus, membris, annexis, pertinentiis suis univèrsis, in quibusvis rebus consisten., & undecumque provenien., Vineam quoque dictæ Ecclesiæ Sancti Casareï contiguam, & in via prædicta juxta alios suos veriores confines sitam, ac per Nos, etiam nuper a dilectis filiis hæredibus quon. Camilli Crescentii Civis Romani, dum vixit pretio bis mille, & quingentorum scutorum emptam, eadem auctoritate, & tenore unimus, annectimus, incorporamus, applicamus, & assignamus: ita quod liceat Rectori, & Collegialibus dicti Collegii nunc, & pro tempore existen. corporalem, realem, & actualem illorum omnium, & singulorum possessionem per se, vel alium, seu alios eorum, ac dicti Collegii nominibus propria auctoritate, etiam absque Judicis mandato, vel Decreto, ac sine spoliis, & attentatorum vitio, ex nunc apprehendere, & apprehensam perpetuo retinere, fructus quoque, redditus, proventus, jura, obventiones, & emolumenta ex eis provenientia quæcumque percipere, exigere, levare, recuperare, locareque, & arrendare, ac in communem dicti Collegii usum, & utilitatem convertere, nec non Monasterium Sancti Angeli, & Ecclesiam Sancti Casareï prædicta in spiritualibus, & temporalibus regere, & administrare, eisdemque S. Casareï, & ipsius Monasterii Ecclesiis, per quoscumque Presbyteros seculares, vel de Superiorum suorum licentia, cujusvis Ordinis Regulares idoneos, inibi juxta Statuta a Protectore, seu Rectore d. Collegii præscribenda ponendos, & amovendos in divinis, prout eis videbitur, & eorum arbitrio, sic tamen, ut ad aliquod onus, seu servitium in d. Ecclesia S. Casareï, seu pro illa subeundum, vel præstandum præterquam ad dictam Ecclesiam S. Casareï, illiusque ædificia in debito, & decenti statu conservandum, ac facta testa tenendum, minime teneantur, nec ad id cogi, aut compelli valeant, deserviri facere, ac reliquiarum ibidem pro tempore existentium curam, & administrationem perpetuo habere, ipsius S. Casareï Diaconi, seu Presbyteri Cardinalis, ac Ordinariorum locorum, & Vicarii dictæ Urbis, necnon Superiorum dicti Ordinis, & quorumvis aliorum licentia, seu consensu minime requisitis: neque deinceps dictus Sylvester Cardinalis, nec quicumque alius in dictam Ecclesiam S. Casareï pro denominatione, seu titulo sui Cardinalatus pro tempore assignari contigerit, per se, vel alium, seu alios in regimine, & administratione, & gubernio dictæ Ecclesiæ S. Casareï, ac illius bonorum, fructuum, reddituum, proventus, jurium, actionum, rerum, pertinentiarum, Sacrarum reliquiarum ornamentorum, & supellectilium quorumcumque, quovis prætextu, colore, vel ingenio, se se ingerere, seu introrittere, vel Altitia, aut quidquam aliud ibidem immutare, aut reliquias ipsas alio transferre, vel aliquam jurisdictionem, & Superioritatem, seu jurisdictionem, seu Superioritatis, ac tam in ipsam Ecclesiam S. Casareï, illiusque Presbyteros, & Ministros pro tempore existen. exercere, sed tantummodo ipse Diaconus, seu Presbyt. Cardin. S. Casareï pro tempore existens ad eandem Ecclesiam S. Casareï in illius festivitatis, & stationis, ac aliis quibuscumque diebus accedere, ac Missis, & Vespers ibi assistere, ac illas si ei libuerit celebrare possit. Præterea omnes, & quascumque alias uniones de d. Ecclesia S. Casareï, illiusque juribus, rebus, bonis, dependentiis, annexis, & pertinen-

nentis prædictis cuicumque alteri Ecclesiæ, vel Capitulo, aut mensæ Capitulari, ac, vel alias quomodocumque, & qualitercumque forsitan factas, ac sub quibuscumque clausulis, & verborum formis, atque expressiõibus conceptas similiter perpetuo paribus auctoritate, & tenore revocamus, cassamus, annullamus, & dissolvimus.

§.4. Insuper ipsum Collegium, illiusque pro tempore existentes Rectorem, Scholares, Cappellanos, economos, Officiales, Ministros, & personas, ac tam Collegii, quam Monasterii, & Ecclesiæ S. Casareï, aliarumque illis annexorum, & membrorum bona mobilia, & immobilia presentia, & futura cujuscumque qualitatis, generis, & speciei existentia ab omni, & quacumque pro tempore existentium ejusdem S. Casareï Diaconorum, seu Presbyterorum Cardinalium, ac dictæ Urbis Gubernatoris, Senatoris, Conservatorum, Reformatorum, ac nostrorum, & Rom: Pont. pro tempore existen. in eadem Urbe, & illius Districtu in spiritualibus Vicariis, necnon causarum Camera Apostolicæ Generalis Auditoris, ac quorumcumque nostrorum, & dictæ Sedis de Latere Legatorum, ac Archiepiscoporum, Episcoporum, etiam tamquam ejusdem Sedis Delegatorum, eorumque loca tenentium, Vicegerentium, Vicariorum, Officialium, Judicum, necnon Superiorum dicti Ordinis, ac quorumcumque aliarum personarum ubilibet constitutarum, ac quavis auctoritate, & dignitate tam ecclesiastica, quam mundana, etiam Cardinalatus honore fulgentium visitatione, correctione, jurisdictione, dominio, Superioritate, & potestate, necnon annatarum, quindenniorum, Communium, minorum, & aliorum jurium, & servitorum dictæ Camera, & quibusvis, etiam ejusdem S. R. E. Cardinalibus, & dictæ curiæ Officialibus, & in annatis, quindennis communibus, munitis, ac juribus prædictis participantium, eorumque Collegiis ratione prædictarum, & quorumcumque aliarum rationum, applicationum, & concessionum eidem Collegio de prædicto, & quibuscumque aliis Monasteriis, Hospitalibus, Ecclesiis, Beneficiis, rebusque, & Bonis Ecclesiasticis hæcenus, & deinceps quomodolibet debitorum, & tam per ipsum Collegium in propriis suis bonis, & rebus presentibus, & futuris, quam illius ratione Rectores, scholares, Cappellanos, economos, Officiales, & Ministros prædictos, ac cum eis contrahentes a quorumcumque pedagogorum, Dattorum, veltigalium, Gabellarum, angariarum, bullennorum, talarum, Custodiariarum, Taxarum equorum tam vivorum, quam mortuorum, Collectarum, Præbendarum, ponderum, portarum molendinorum farinæ, trium pro Centenario, ac quatuor juliorum pro quolibet vegete Vini solui solutorum, ac quorumcumque aliorum similium, vel dissimilium onerum, & gravaminum tam ordinariorum, quam extraordinariorum, & realium, personarum, & mixtorum quibuscumque nominibus, & vocabulis nuncupatorum, etiam

Prædicta omnia a quacumque superioritate, & onere liberat.

hic de necessitate exprimendorum per Nos, & quoscumque alios Romanos Pontifices prædecessores, & successores nostros, ac Sedem, & Cameram prædictas, ipsiusque Sedis Legatos, Vicelegatos, Gubernatores, Commissarios, & quoscumque alios quavis auctoritate, & potestate fungentes, & etiam adinstar Cameralium, etiam ratione Ripette, Dohanæ Terræ, & etiam grassie nuncupatæ Urbis prædictæ, etiam pro orthodoxæ fidei defensione, ac Status S. R. E. conservatione, divinique cultus augmento, necnon Basilicæ Principis Apostolorum Fabrica, Cruciatæ Sanctæ, & expeditione contra Infideles, & rebelles, necnon Ecclesiarum, murorum, Pontium viarum, & stratarum constructione, & restauratione aquarum fontium, & fluminum deductione, pauperumque subventione, necnon Sedis, & Camera prædictorum necessitatibus, & ex quibuscumque aliis cogitatis, inexcogitatis, etiam quantumvis maximis, urgentissimis, & privilegiatis causis, etiam Sedis, & Camera, eorumdem, ac quarumcumque Provinciarum conducendorum, ac etiam cum ad dictam Urbem conductorum, & in ea existentium, & pro eodem Collegio in magna, sive parva quantitate, tam in barchis, quam in Magazinis, & alias ubilibet emendorum cujuscumque generis, quantitatis, qualitatis, valoris, & speciei fuerint, exactiõne, solutione, præstatione, & contributione, necnon quorumcumque aliorum, etiam juxta Concilii Trid. Decreta ubilibet institutorum, & instituendorum Collegiorum, & piorum locorum subventione, auctoritate, & tenore prædictis pariter perpetuo eximimus, & liberamus, ac sub Beati Petri, & dictæ Sedis, atque nostræ, ac pro tempore existen. Roman. Pontificis protectione, & inviolabili conservatione suscipimus, Nobisque, & eidem Sedi immediate subicimus, & exemptionem, liberationem, susceptionem hujusmodi in quacumque foro, & Tribunali, ac dicta Camera, etiam respective cujuscumque solutionis illi faciendæ semper favorabiliter censei debere, & de illis in quacumque causa, lite, & controversia eam interpretationem extensivam habendam, esse, quæ pro alia quantumvis pia, & privilegiata, ad pios usus destinata, & applicata causa fieri posset, declaramus.

§.5. Ipsi quoque Collegio, ac illius Rectori, Scholaribus, Cappellanis, Economis, Officialibus, Ministris, & personis, ut omnibus, & singulis privilegiis, exemptionibus, libertatibus, Immunitatibus, prærogativis, antelationibus, præheminentiis, concessionibus, Indultis, favoribus, ceterisque gratis Univeris, tam spiritualibus, quam temporalibus, quibus alia Collegia, & pia loca in dicta Urbe instituta, illorumque Rectores, Scholares, Cappellani, Economis, Officiales, Ministri, & personæ de jure, usu, consuetudine, privilegio, vel alias quomodolibet utantur, fruuntur, potiuntur, & gaudent, ac uti, frui, potiri, & gaudere possunt, & poterunt quomodolibet in futurum, non solum ad eorum instar, sed